
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 2  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 7713.7713/2023

Determinazione n. 176 del 23/01/2023

Oggetto: INFOCERT SPA: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "SERVIZI DI POSTA 
ELETTRONICA CERTIFICATA" PER LA DURATA DI 25 MESI E RELATIVA MIGRAZIONE DEI SERVIZI 
PEC IN ESSERE AVENTI DOMINIO .CERT.

IL DIRIGENTE

VISTI:
- la DCC n. 85 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio finanziario anni 2023-2025 e la nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2023-2025;
- la DGC n.  3 del 4/01/2023 (immediatamente eseguibile) con la quale la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2023-2025: parte finanziaria.

PREMESSO CHE:
- con det. n.725 del 23/03/2022 il Comune di Mantova ha affidato alla società TI Trust Technologies srl il 
servizio di posta elettronica certificata di n.40 caselle, tra le quali anche quelle per i consiglieri comunali, fino al 
31/12/2022;
- con det. 3461/2022   si è proceduto alla proroga del servizio fino al 31//03/2023 nella fase di definizione per 
il passaggio alla convenzione Consip “Servizi di posta elettronica certificata”, che comporta la migrazione 
delle caselle pec al nuovo dominio di Infocert spa (società aggiudicataria della gara Consip con sede legale 
in Roma, Piazza Sallustio, 9 – P. IVA 07945211006 – CIG della gara 8108383154);

DATO ATTO che in data 17/01/2023 è stato trasmesso attraverso Consip alla società Infocert spa il Piano 
dei fabbisogni e l’elenco delle caselle pec da migrare (Ordine 7114622);

RISCONTRATO che in data 18/01/2023 Infocert spa ha risposto inviando il Piano Operativo Definitivo (PGE 
7879/2023 in atti) per il servizio di posta elettronica certificata per la durata di 25 mesi, comprensivo di 
migrazione di n.40 caselle pec e l’eventuale attivazione di ulteriori cinque caselle;

VISTO che con la trasmissione del Piano Operativo da parte della società Infocert spa il Comune di Mantova 
può procedere con l’adesione alla convenzione inviando l’ordine di fornitura;

PRESO ATTO che a far data dal 15 agosto 2012, ai sensi dell’art.1 comma ai sensi dell’art. 1 comma 8 
legge 7 agosto 2012, n.135 spending review 2, i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi con i mezzi messi a disposizione da Consip spa sono nulli e costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

RITENUTO quindi di aderire alla convenzione Consip “servizi di posta elettronica certificata” per la fornitura 
di n.45 caselle pec standard per 25 mesi per un totale di € 78,75 oltre iva 22% per un totale di € 96,08 iva 
compresa, nel rispetto delle modalità di acquisizione stabilite ai sensi dell’art.26 della legge 488/1999;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti);

DATO ATTO che:
- trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment);
- è stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell’ANAC il CIG derivato Z673937DAD;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 2  

DATO ATTO altresì che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTI:
- l’art.1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
- il Vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Contratti e di Contabilità;

DETERMINA

ADERIRE alla Convenzione Consip “servizi di posta elettronica certificata” per la fornitura di n.45 caselle pec 
standard per 25 mesi per un totale di € 78,75 oltre iva 22% per un totale di € 96,08 iva compresa;

IMPEGNARE la somma pari a € 96,08 iva compresa, per quanto in premessa esposto, a favore di Infocert 
spa, società aggiudicataria della gara Consip, con sede legale in Roma, Piazza Sallustio, 9 – P. IVA 
07945211006 attingendo ai seguenti capitoli di spesa:

Anno 2023 Capitolo: 110138 Art.: 1322 Conto Finanziario: U.1.03.02.19.007 CDR e CDG P091 
CIG Z673937DAD - Importo: 46,12
Anno 2024 Capitolo: 110138 Art.: 1322 Conto Finanziario: U.1.03.02.19.007 CDR e CDG P091 
CIG Z673937DAD - Importo: 46,12
Anno 2025 Capitolo: 110138 Art.: 1322 Conto Finanziario: U.1.03.02.19.007 CDR e CDG P091 
CIG Z673937DAD - Importo: 3,84

DARE ATTO che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura;

TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione della 
spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si dà atto che 
la fornitura è resa nel 2023 e scade nell’anno 2025.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/1351/1 Z673937DAD  2023/110138/1322 U.1.03.02.19.007 P091 P091 P00 46,12  

Imp./2024/164/1 Z673937DAD  2024/110138/1322 U.1.03.02.19.007 P091 P091 P00 46,12  

Imp./2025/21/1 Z673937DAD  2025/110138/1322 U.1.03.02.19.007 P091 P091 P00 3,84  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


